

LITURGICZNE OBCHODY 80. ROCZNICY MĘCZEŃSTWA KSIĘDZA ANTE DUJLOVIĆA, JEDNEGO Z CZTERECH KAPŁANÓW, DLA KTÓRYCH ROZPOCZĄŁ SIĘ PROCES BEATYFIKACYJNY

Podobnie jak w latach ubiegłych, w rocznicę męczeńskiej śmierci młodego proboszcza Ante Dujlovicia, 11 lipca 2023 roku liturgicznie obchodzono 80. rocznicę jego narodzin do Nieba. Miało to miejsce na znalezionych fundamentach kościoła parafialnego pw. Podwyższenia Krzyża Świętego na terenie dawnej parafii katolików polskich, emigrantów z Galicji i Bukowiny oraz w drodze na cmentarz i na samym cmentarzu.

Z tej okazji zgromadzili się pielgrzymi z polskiej diecezji legnickiej, w południowo-zachodniej Polsce, gdzie osiedlili się po II wojnie światowej Polacy z byłej Jugosławii, głównie z terenu północno-wschodniej części diecezji Banja Luki, czyli po prawej stronie dolnego biegu rzeki Vrbas, a także z parafii Gumjera.

Wraz z około 30 polskimi pielgrzymami, z których wielu przybyło tam po raz pierwszy, przybyło także dwóch młodych księży.

Uczestniczyło także około 20 wiernych z kilku lokalnych parafii, było również siedmiu miejscowych księży, na czele z proboszczem i dziekanem z Prnjavora, ks. Vlado Lukenda, który opiekuje się także „pozostałościami” parafii Gumjera, która znajdowała się na terenie jego dekanatu. Obecne były także zakonnice ze Stowarzyszenia Adoraterek Krwi Chrystusa i Zgromadzenia Misjonarzy Miłości, które poprowadziły śpiewy mszalne i modlitwę różańcową na cmentarz.

Podobnie jak w latach ubiegłych koncelebrowaną Mszę św. przewodniczył miejscowy biskup Franjo Komarica. Uczestnicy modlili się i śpiewali po chorwacku i polsku. Również słowa wstępu do mszy i kazania biskupa były w obu językach.

Na wstępie do mszy biskup - między innymi - wyraził wdzięczność wszystkim za przybycie "do tego - pod wieloma względami miejsca dla nas znaczącego i świętego, na fundamentach jednego z wielu naszych zniszczonych kościołów parafialnych". Szczególnie podziękował „zacnym potomkom zniszczonej parafii Gumjera, którzy przybyli z Polski”. Przypomniał o regularnym corocznym zgromadzeniu „w tym dniu – rocznicy męczeńskiej śmierci ostatniego proboszcza tej parafii ks. Ante Dujlović”. Zaapelował o wspólną modlitwę, „aby Bóg czuwał nad dalszym przebiegiem rozpoczętego procesu kościelnego i jak najszybciej doprowadził go do upragnionego, szczęśliwego końca – na chwałę Bożą i dla pomyślności duchowej wiernych obu diecezji”.

Biskup w swoim kazaniu na początku przypomniał starożytne, wielowiekowe korzenie obecności Kościoła katolickiego na tych terenach, szczególnie podkreślając obecność polskich osadników, którzy przybyli sprzed 125 lat oraz założenie parafii Gumjera 120 lat temu.

Następnie krótko przyjrzał się życiu młodego proboszcza Ante, rodem ze starożytnej parafii Ivanjska, który przybył do tej polskiej parafii przed wybuchem II wojny światowej. Szybko nauczył się języka polskiego i został przyjęty przez wszystkich parafian niezależnie od wieku. Po wybuchu wojny w bardzo niepewnych dla wszystkich okolicznościach pozostał wierny swoim parafianom i bronił ich przed samowolą powstańczych żołnierzy. Kosztowało go to życie. Biskup przytoczył też kilka ostatnich pisemnych świadectw samego proboszcza, w których pisze o dramatycznej sytuacji wojennej i determinacji do konsekwentnej obrony przykazań Bożych i dobra duchowego powierzonych mu wiernych.

Był gotów oddać za to życie. „I oddał je!”, stwierdził kaznodzieja.

W dalszej części kazania biskup mówił na obecnej Mszy św., że parafianie zamordowanego proboszcza Ante nie zapomnieli o jego „największym akcie miłości do nich” kiedy po wojnie musieli wyprowadzić się ze swoich parafii. Od dawna chcieli rozpocząć kościelny proces o jego beatyfikację. Zwrócili się do biskupa Banjo Luki, aby zrobił to „formalnie”, ponieważ proboszcz Dujlović zmarł na terenie swojej diecezji.

"Po wszystkich wcześniejszych krokach", zezwolenie Stolicy Apostolskiej na rozpoczęcie procesu przyszło w 2014 roku - poinformował biskup. Udało mu się "przekonać" biskupa diecezji legnickiej, w której mieszkają potomkowie parafian Gumjera, do wspólnego poprowadzenia procesu. On i jego koledzy chętnie już to zrobili. Osobą szczególnie zasłużoną dla przebiegu procesu - podkreślił biskup - była niedawno zmarła siostra zakonna ze Zgromadzenia Adoraterek Krwi Chrystusa z Bolesławca, pochodząca z parafii Gumjera. Wiele z nią zrobił także inż. Franciszek Kwaśniak z Legnicy, który był obecny na mszy z członkami swojej rodziny.

Biskup zaprosił wszystkich obecnych do „jeszcze większej wspólnej modlitwy i pracy na rzecz jak najszybszego wzniesienia ołtarza ku czci tego wiernego Sługi Bożego, a także innych podobnych kapłanów z ostatnich dwóch wojen z terenu naszej umęczonej diecezji” .

Biskup cytował słowa św. Jan Paweł II.: „Kościoły lokalne (tj. diecezje) muszą zrobić wszystko, aby pamięć o tych, którzy ponieśli męczeństwo, nie została zapomniana, ale aby została zebrana cała dostępna dokumentacja o nich wszystkich... Dlatego Kościół. .. będą zobowiązani pamiętać, że ich męczennicy są starannie chronieni i pielęgnowani”.

W modlitwie wiernych była specjalna modlitwa w tej intencji, a także na zakończenie mszy.

Na zakończenie mszy świętej i po krótkim poczęstunku wszyscy udali się – odmawiając różaniec w obu językach – na oddalony o kilometr cmentarz parafialny, całkowicie porośnięty lasem. Tam przed wielkim krzyżem odmówiono modlitwę za wszystkich zmarłych proboszczów i parafian z parafii Gumjera.

Wierni z Polski odwiedzili kilka innych kościołów i instytucji kościelnych podczas dwudniowego pobytu w diecezji Banjolutkiej.

TAB





Dostęp - [LITURGIJSKI OBIJEŽENA 80. OBLJETNICA MUČENIČKE SMRTI ŽUPNIKA ANTE DUJLOVIĆA, JEDNOG OD ČETVORICE ŽUPNIKA ZA KOJE JE ZAPOČEO PROCES BEATIFIKACIJE - BANJOLUČKA BISKUPIJA \(www-biskupija--banjaluka-org.translate.google.pl\)](http://www.biskupija--banjaluka-org.translate.google.pl)